
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il      21/5/2010     N.prot.      1589  
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  53 
 
 
OGGETTO:  Approvazione  protocollo d'intesa per la partecipazione congiunta dei Comuni 
di Borgolavezzaro, Garbagna Novarese, Nibbiola, Tornaco e Vespolate al bando della 
Fondazione Cariplo “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENE RGETICA NEI COMUNI 
PICCOLI E MEDI”, 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      QUATTRO           del mese di            MAGGIO      alle ore     14.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO: 

- che la Fondazione Cariplo ha emanato il bando “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ 

ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” con scadenza 31 MAGGIO 2010 con 

l’obiettivo di sostenere progetti di miglioramento della Sostenibilità Energetica e di avviare 

contestualmente, all’interno dell’Amministrazione Comunale, un processo di formazione di 

competenze relative alla gestione energetica degli edifici aumentando la sensibilità dei cittadini al 

risparmio energetico attraverso la pubblicizzazione degli interventi effettuati; 

- che i Comuni di Borgolavezzaro, Garbagna Novarese, Nibbiola, Tornaco e Vespolate hanno già 

attivato una serie di collaborazioni per affrontare le tematiche più rilevanti del territorio ritenendo 

che il livello sovracomunale possa meglio rispondere alle necessità di uno sviluppo sostenibile; 

- che i medesimi Comuni ritengono strategico l’obiettivo di ridurre la “bolletta energetica 

comunale”, secondo quanto previsto dall’art. 26 della L. 10/91, e di certificare i propri consumi 

specifici, ai sensi della L. R. n. 39/04, della Direttiva 2002/91/CE, del D.Lgs 192/05 aggiornato 

secondo il D.Lgs 311/06, contribuendo nel contempo alla diminuzione delle emissioni climalteranti 

ed inquinanti in atmosfera, a parità e miglioramento del servizio reso all’utenza finale; 

che i medesimi Comuni hanno intenzione di aderire al “Patto dei Sindaci” (“Covenant of Mayors”), 

impegnandosi a ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di Gas Serra attraverso politiche Locali 

che migliorino l’efficienza energetica, aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e 

stimolino il risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia; 

- che i medesimi Comuni hanno già partecipato al bando Fondazione Cariplo “AUDIT 

ENERGETICO DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI PICCOLI E MEDI” nell’anno 

2007; 

VISTO lo schema di Protocollo d'intesa di cui all’oggetto, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il Comune di Vespolate si è proposto quale Capofila; 

VISTO l'art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

PROPONE 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, l'allegato schema di protocollo d'intesa per la 

partecipazione congiunta dei Comuni di Borgolavezzaro, Garbagna Novarese, Nibbiola, Tornaco e 

Vespolate al bando della Fondazione Cariplo “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ 

ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI”, contestualmente autorizzando il Sindaco alla 

sottoscrizione del medesimo documento; 

2) di dare atto che il Comune di Vespolate svolgerà il ruolo di capofila e, come tale, provvederà ad 

adottare, tramite i competenti Responsabili di Servizio, tutti gli occorrenti provvedimenti



 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   4/5/2010  

           Il responsabile del servizio   
                                                                       F.to      Liviana Righetti 

 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   4/5/2010  

           Il responsabile del servizio   
                                                                      F.to      Grassullo Stefania 

 
 Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

    ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal         21/5/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 4/5/2010                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 



All. 1 delib. G.C. 
n. 53 del 4/5/2010 
  
 
PROTOCOLLO D'INTESA PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO DELLA FONDAZIONE 

CARIPLO “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E 

MEDI”  

 

L'anno 2010, il giorno … del mese di …, presso la sede municipale del Comune di Vespolate, sono 

convenuti i Comuni di Borgolavezzaro, Garbagna Novarese, Nibbiola, Tornaco e Vespolate, in 

persona dei rispettivi Sindaci pro tempore. 

Detti Comuni, come sopra rappresentati, 

PREMESSO 

- che la Fondazione Cariplo ha emanato il bando “PROMUOVERE LA SOSTENIBILITÀ 

ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI”, con scadenza il  31 MAGGIO 2010, con 

l’obiettivo di sostenere progetti di diagnosi energetica del parco edifici di proprietà dei piccoli e 

medi Comuni e di avviare contestualmente, all’interno delle Amministrazioni Comunali, un 

processo di formazione di competenze relative alla gestione energetica degli edifici, aumentando la 

sensibilità dei cittadini al risparmio energetico attraverso la pubblicizzazione degli interventi 

effettuati; 

- che i Comuni di Borgolavezzaro, Garbagna Novarese, Nibbiola, Tornaco e Vespolate hanno da 

tempo attivato processi per affrontare tematiche più rilevanti del territorio ritenendo che il livello 

sovracomunale possa meglio rispondere alle necessità di uno sviluppo sostenibile; 

- che i suddetti Comuni hanno intenzione di aderire al “Patto dei Sindaci” (“Covenant of Mayors”), 

impegnandosi a ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di Gas Serra attraverso politiche Locali 

che migliorino l’efficienza energetica, aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e 

stimolino il risparmio energetico e l’uso razionale dell’energia, con l’obiettivo di ridurre la “bolletta 

energetica comunale”, secondo quanto previsto dall’art. 26 della L. 10/91 e di certificare i propri 

consumi specifici, ai sensi della L. R. n. 39/04, della Direttiva 2002/91/CE, del D. Lgs 192/05 

aggiornato secondo il D.Lgs 311/06 – contribuendo nel contempo ala diminuzione delle emissioni 

climalteranti ed inquinanti in atmosfera, a parità e miglioramento del servizio reso all’utenza finale; 

- che i medesimi Comuni hanno già partecipato al bando “AUDIT ENERGETICO DEGLI EDIFICI 

DI PROPRIETÀ DEI COMUNI PICCOLI E MEDI” nell’anno 2007; 

 

 

 



CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Art. 1. I Comuni di Borgolavezzaro, Garbagna Novarese, Nibbiola, Tornaco e Vespolate 

parteciperanno congiuntamente al Bando della Fondazione Cariplo “PROMUOVERE LA 

SOSTENIBILITÀ ENERGETICA NEI COMUNI PICCOLI E MEDI” con scadenza il 31 

MAGGIO 2010, concentrando le risorse sui seguenti punti qualificanti: 

a) Adesione formale al Patto dei Sindaci; 

b) Predisposizione di un inventario delle emissioni di CO2 (baseline); 

c) Redazione ed adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 

d) Predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni previste dal PAES; 

e) Inserimento delle informazioni prodotte in un’apposita banca dati predisposta dalla Fondazione 

Cariplo; 

f) Rafforzamento delle competenze energetiche all’interno dell’Amministrazione comunale; 

g) Sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso 

Art. 2. L'Ente locale capofila è individuato nel Comune di Vespolate; 

Art. 3. Gli Enti collaboreranno attivamente affinché i dati richiesti vengano raccolti e sistematizzati; 

Art. 4. Gli Enti collaboreranno attivamente nella redazione del PAES 

Art. 5. Gli Enti provvederanno affinché il personale individuato partecipi al processo di formazione 

di competenze relative alla gestione energetica degli edifici in modo che tali conoscenze possano 

divenire costante pratica della pubblica amministrazione e nella gestione del patrimonio 

immobiliare pubblico; 

Art. 6. Gli Enti si impegnano a sottoporre alla ratifica degli organi competenti l’adozione dei 

provvedimenti occorrenti per l’attuazione delle azioni che saranno previste nel progetto se questo 

sarà finalizzato con i fondi di cui al bando; 

Art. 7. Gli Enti si impegnano a promuovere la realizzazione e il mantenimento di una banca dati 

delle informazioni prodotte sulla base degli strumenti predisposti dalla Fondazione Cariplo per 

almeno due anni; 

Art. 8. Gli Enti danno mandato alla società “I.Q.S. Ingegneria, Qualità e Servizi S.r.l.”, con sede 

legale in Via Carlo Crivelli 15/1 a Milano (P.IVA 11823110157), scelta in relazione alle 

competenze tecniche e professionali previste dal Bando, per la stesura del progetto di dettaglio, del 

preventivo di spesa e la predisposizione di tutta la documentazione tecnica prevista nelle “linee 

Guida” del Bando.  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 


